progressiva das funções fisiológicas,21 tornando-os mais suscetíveis a doenças e

aos agravos desencadeados por elas, contribuindo para a oneração do serviço de

saúde.

Segundo IBGE, em 2009, as despesas em serviços relacionados à saúde em

média, atingiram 5,5% do PIB e os gastos finais com medicamentos 1,9% do PIB.

Desta forma as medicações representaram 22% dos gastos com saúde, e os

serviços em saúde representaram 64,8% das despesas. Em 2030, as despesas do

SUS em atendimentos ambulatoriais e hospitalizações alcançarão R$ 63,5 bilhões.

Quando comparado com os R$ 25,5 bilhões gastos em 2010, identifica-se um

aumento de 149%. Com as despesas em atendimentos ambulatoriais e hospitalares

representando 14,8 e 10,7 bilhões, respectivamente.22

Observa-se uma grande disparidade entre uma consulta médica e uma

internação hospitalar, pois em média é pago um valor em torno de R$ 10,00 por

consulta.23 Já em uma internação hospitalar esse valor pode variar entre R$ 193,45

a 1.639,47 para homens, e entre as mulheres o valor varia entre R$ 499,07 a

1.266,99. Conforme mostrado na TAB. 2 abaixo.

Tabela 2. Distribuição de habitantes, internações hospitalares, valor pago e

razão custo/habitante no Âmbito do Sistema Único de Saúde. Brasil. 2002-2011

 IBGE. Conta-Satélite de Saúde do IBGE (2007-2009),
ohttp://www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/economia_saude/css_2007_2009/economia_saud
e.pdf. apud(22)

   Faixa etária

(anos)

Habitantes

____________________

   N   %

Internações

___________________

N   %

Valor pago (R$)

__________________

   N   %

Razão custo/habitante

(R$)

   Homens

   20-59 52.325.466   85,11 19.718.102   63,33 10.122.183.665   47,08 193,45

   Faixa etária

(anos)

Habitantes

____________________

   N   %

Internações

___________________

   N   %

Valor pago (R$)

__________________

  N   %

Razão custo/habitante

(R$)

   60-69 5.265.099   8,56 5.003.499   16.07 5.467.634.284   25,43 1.038,47

   70-79 2.757.891   4,49 4.136.869   13,29 4.051.005.707   18,84 1.468,88

Revista Multidisciplinar do Nordeste Mineiro – Unipac ISSN 2178-6925

406 | Página   Dezembro/2018

Fonte: DATASUS, 2012.

Outro ponto importante diz respeito aos gastos em unidades de terapia

intensiva, que no Brasil o valor médio de uma diária inicíasse em torno de R$

1.000,00 podendo atingir até 25.000,00, tornando-se altamente dispendiosa para o

governo, tornando fundamental o desenvolvimento de ações que minimizem as

internações em UTI.24

Quando se avalia a hospitalização de pessoas acima de 60 anos de idade,

observa-se que isto representa em média mais de um terço do total de internações,